
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  

Тулунский район 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПИСАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

« 18  » ноября 2022 г.                                                                                                            №  191 

Об утверждении положения 

 «О благотворительной,  

некоммерческой  деятельности и  

добровольчестве (волонтерстве)» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 №135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве) (далее – 

Федеральный закон № 135-ФЗ) и Федеральным законом от 05.02.2018 №15-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам добровольчества (волонтерства)» (далее – Федеральный закон №15-ФЗ), 

в целях реализации благотворительной, волонтерской и некоммерческой 

деятельности  в Писаревском сельском поселении  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить положение о благотворительной, некоммерческой  и 

добровольческой (волонтерской) деятельности в Писаревском сельском 

поселении, а так же права и обязанности добровольца (волонтера), 

организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности и 

добровольческих (волонтерских) организаций, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Писаревского сельского поселения  и разместить на официальном сайте 

Администрации Писаревского сельского поселения в сети «Интернет» 

http://www.писаревское.рф/. 

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента его 

подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 

 

 

Глава  Писаревского И.Г.Гильдебрант 

сельского поселения   

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.писаревское.рф/


2 

 

 

Приложение №1 к постановлению  

Администрации  Писаревского  

сельского поселения 

от   «18 »  ноября  2022 г   № 191 

 

 

Положение о благотворительной, некоммерческой деятельности и 

добровольчестве (волонтерстве) 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Под благотворительной, некоммерческой  и добровольческой 

(волонтерской) деятельностью понимается добровольная деятельность граждан в 

форме безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг в целях: 

− социальной поддержки и защиты граждан, включая улучшение 

материального положения малообеспеченных, социальную реабилитацию 

безработных, инвалидов и иных лиц, которые в силу своих физических или 

интеллектуальных особенностей, иных обстоятельств не способны 

самостоятельно реализовать свои права и законные интересы; 

− подготовки населения к преодолению последствий стихийных бедствий, 

экологических, промышленных или иных катастроф, к предотвращению 

несчастных случаев; 

− оказания помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 

экологических, промышленных или иных катастроф, социальных, 

национальных, религиозных конфликтов, жертвам репрессий, беженцам и 

вынужденным переселенцам; 

− содействия укреплению мира, дружбы и согласия между народами, 

предотвращению социальных, национальных, религиозных конфликтов; 

− содействия укреплению престижа и роли семьи в обществе; 

− содействия защите материнства, детства и отцовства; 

− содействия деятельности в сфере образования, науки, культуры, искусства, 

просвещения, духовному развитию личности; 

− содействия деятельности в сфере профилактики и охраны здоровья граждан, 

а также пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-

психологического состояния граждан; 

− содействия деятельности в области физической культуры и спорта (за 

исключением профессионального спорта), участия в организации и (или) 

проведении физкультурных и спортивных мероприятий в форме безвозмездного 

выполнения работ и (или) оказания услуг физическими лицами; 

− охраны окружающей среды и защиты животных; 

− охраны и должного содержания зданий, объектов и территорий, имеющих 

историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест 

захоронения; 

− подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, 

пропаганды знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

− содействия добровольческой деятельности; 



3 

 

− участия в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

− содействия развитию научно-технического, художественного творчества 

детей и молодежи; 

− содействия патриотическому, духовно-нравственному воспитанию детей и 

молодежи; 

− поддержки общественно значимых молодежных инициатив, проектов, 

детского и молодежного движения, детских и молодежных организаций; 

− содействия деятельности по производству и (или) распространению 

социальной рекламы; 

− содействия профилактике социально опасных форм поведения граждан; 

− социальной реабилитации детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, безнадзорных детей, детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации; 

− оказания бесплатной юридической помощи и правового просвещения 

населения; 

− содействия добровольческой и волонтерской деятельности; 

− участия в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

− содействия развитию научно-технического, художественного творчества 

детей и молодежи; 

− содействия патриотическому, духовно-нравственному воспитанию детей и 

молодежи; 

− поддержки общественно значимых молодежных инициатив, проектов, 

детского и молодежного движения, детских и молодежных организаций; 

− содействия деятельности по производству и (или) распространению 

социальной рекламы; 

− содействия профилактике социально опасных форм поведения граждан; 

− работа в территориальных общественных самоуправлениях. 

1.2. Участниками добровольческой (волонтерской) деятельности являются 

добровольцы (волонтеры), организаторы добровольческой (волонтерской) 

деятельности,  добровольческие (волонтерские) организации и благополучатели.  

1.2.1. Добровольцы (волонтеры) – физические лица, осуществляющие 

добровольческую (волонтерскую) деятельность в целях, указанных в п. 1.1. 

настоящего Положения.  

1.2.2. Организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности – 

некоммерческие организации и физические лица, которые привлекают на 

постоянной или временной основе добровольцев (волонтеров) к осуществлению 

добровольческой (волонтерской) деятельности и осуществляют руководство их 

деятельностью. 

1.2.3. Добровольческая (волонтерская) организация – некоммерческая 

организация в форме общественной организации, общественного движения, 

общественного учреждения, религиозной организации, ассоциации (союза), фонда 

или автономной некоммерческой организации, которая осуществляет деятельность 

в целях, указанных в п. 1.1. настоящего Положения, привлекает на постоянной или 

временной основе добровольцев (волонтеров) к осуществлению добровольческой 

(волонтерской) деятельности и осуществляет руководство их деятельностью. 



4 

 

1.2.4. Благополучатели - лица, получающие помощь добровольцев 

(волонтеров). 

1.3.  Государственные органы и органы местного самоуправления вправе 

привлекать добровольцев (волонтеров) к осуществлению добровольческой 

(волонтерской) деятельности. 

1.4. Особенности привлечения добровольцев (волонтеров) для осуществления 

деятельности религиозных организаций определяются Федеральным законом от 

26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях». 

1.5. Граждане и юридические лица вправе беспрепятственно осуществлять 

добровольческую (волонтерскую) деятельность на основе добровольности и 

свободы выбора её целей  

1.6. Граждане и юридические лица вправе свободно осуществлять 

добровольческую (волонтерскую) деятельность индивидуально или 

объединившись, с образованием или без образования добровольческой 

(волонтерской) организации. 

 

II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ДОБРОВОЛЬЦА (ВОЛОНТЕРА) 

 

2.1. Доброволец (волонтер) имеет право: 

1) осуществлять свою деятельность индивидуально, под руководством 

организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, в составе 

добровольческой (волонтерской) организации; 

2) получать от организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, 

добровольческой (волонтерской) организации информацию о целях, задачах и 

содержании осуществляемой им добровольческой (волонтерской) деятельности, а 

также информацию об организаторе добровольческой (волонтерской) 

деятельности, добровольческой (волонтерской) организации; 

3) получать в случаях и порядке, которые предусмотрены действующим 

законодательством Российской Федерации или договором, заключенным с 

организатором добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой 

(волонтерской) организацией: 

− поддержку в форме предоставления ему питания, форменной и специальной 

одежды, оборудования, средств индивидуальной защиты, помещения во временное 

пользование, оплаты проезда до места назначения и обратно, уплаты страховых 

взносов на добровольное медицинское страхование добровольца (волонтера) либо 

на страхование его жизни или здоровья или в форме возмещения понесенных 

добровольцем (волонтером) расходов на приобретение указанных товаров или 

услуг; 

− психологическую помощь, содействие в психологической реабилитации; 

− возмещение вреда жизни и здоровью, понесенного при осуществлении им 

добровольческой (волонтерской) деятельности; 

− страхование жизни или здоровья добровольца (волонтера); 

− возмещение понесенных добровольцем (волонтером) расходов на 

страхование своих жизни или здоровья; 

4) получать от организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, 

добровольческой (волонтерской) организации информационную, 

консультационную и методическую поддержку в объемах и формах, которые 

установлены указанными организациями; 



5 

 

5) получать поощрение и награждение за добровольный труд, в том числе в 

рамках федеральных, региональных и муниципальных конкурсов и программ. 

2.2. Помимо прав, предусмотренных п. 2.1 Положения, доброволец (волонтер) 

имеет также иные права, предусмотренные действующим законодательством 

Российской Федерации. 

2.3. Доброволец (волонтер), организатор добровольческой (волонтерской) 

деятельности, добровольческая (волонтерская) организация обязаны не разглашать 

ставшие им известными в ходе осуществления добровольческой (волонтерской) 

деятельности сведения, составляющие специально охраняемую законом тайну. 

2.4. Условия осуществления добровольцем (волонтером) благотворительной 

деятельности от своего имени могут быть закреплены в гражданско-правовом 

договоре, который заключается между добровольцем (волонтером) и 

благополучателем и предметом которого являются безвозмездное выполнение 

добровольцем (волонтером) работ и (или) оказание им услуг в целях, указанных в 

п. 1.1. Положения, или в иных общественно полезных целях. 

2.5. Условия участия добровольца (волонтера) в деятельности организатора 

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) 

организации могут быть закреплены в гражданско-правовом договоре, который 

заключается между организатором добровольческой (волонтерской) деятельности 

или добровольческой (волонтерской) организацией и добровольцем (волонтером) 

и предметом которого являются безвозмездное выполнение добровольцем 

(волонтером) работ и (или) оказание им услуг в рамках деятельности указанных 

организатора, организации для достижения общественно полезных целей. 

Условия договора между добровольческой (волонтерской) организацией и 

добровольцем (волонтером) могут предусматривать обязанность добровольца 

(волонтера) соблюдать при выполнении им работ и (или) оказании им услуг в 

рамках деятельности указанной организации иные обязательные требования, 

предусмотренные внутренними документами указанной организации, а также 

право добровольческой (волонтерской) организации в одностороннем порядке 

расторгнуть договор с добровольцем (волонтером) в случае нарушения им таких 

обязательных требований. 

2.6. Договор, указанный в п. 2.4 Положения, может предусматривать 

возмещение связанных с его исполнением расходов добровольца (волонтера) на 

питание, приобретение форменной и специальной одежды, оборудования, средств 

индивидуальной защиты, предоставление помещения во временное пользование, 

оплату проезда до места назначения и обратно, уплату страховых взносов на 

добровольное медицинское страхование добровольца (волонтера) либо на 

страхование его жизни или здоровья при осуществлении им добровольческой 

(волонтерской) деятельности. 

Договор, указанный в п. 2.5 Положения, может предусматривать обязанности 

организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой 

(волонтерской) организации по предоставлению добровольцу (волонтеру) питания, 

форменной и специальной одежды, оборудования, средств индивидуальной 

защиты, помещения во временное пользование, оплате проезда до места 

назначения и обратно, уплате страховых взносов на добровольное медицинское 

страхование добровольца (волонтера) либо на страхование его жизни или здоровья 

при осуществлении им добровольческой (волонтерской) деятельности, а также по 

возмещению связанных с исполнением договора расходов. 



6 

 

 

 

III.  ПРАВА ОРГАНИЗАТОРОВ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ  

(ВОЛОНТЕРСКОЙ) ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И  

ДОБРОВОЛЬЧЕСКИХ (ВОЛОНТЕРСКИХ) ОРГАНИЗАЦИЙ 

 
3.1. Организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности и 

добровольческих (волонтерских) организаций имеют право: 

1) получать поддержку органов государственной власти и органов местного 

самоуправления в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации; 

2) осуществлять взаимодействие с органами государственной власти и 

органами местного самоуправления, государственными и муниципальными 

учреждениями и иными организациями в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации; 

3) информировать, в том числе совместно с заинтересованными 

организациями, граждан о возможностях участия в добровольческой 

(волонтерской) деятельности; 

4) участвовать в формировании и деятельности координационных и 

совещательных органов в сфере добровольчества (волонтерства), создаваемых при 

органах государственной власти и органах местного самоуправления; 

5) получать иную поддержку в случаях и порядке, которые предусмотрены 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 

IV. ФОРМИРОВАНИЕ И ВЕДЕНИЕ  

ЕДИНОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ  

В СФЕРЕ РАЗВИТИЯ ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА (ВОЛОНТЕРСТВА) 

 

4.1. Формирование и ведение единой информационной системы в сфере 

развития добровольчества (волонтерства) в целях реализации государственной 

политики в сфере добровольчества (волонтерства) осуществляются федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по оказанию 

государственных услуг в сфере государственной молодежной политики. 

4.2. Порядок функционирования единой информационной системы в сфере 

развития добровольчества (волонтерства), требования к технологическим и 

лингвистическим средствам данной информационной системы, в том числе 

требования к обеспечению автоматизации процессов сбора, обработки 

информации в данной информационной системе, порядок информационного 

взаимодействия единой информационной системы в сфере развития 

добровольчества (волонтерства) с иными информационными системами 

устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

4.3. Единая информационная система в сфере развития добровольчества 

(волонтерства) включает сведения о добровольцах (волонтерах), организаторах 

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческих (волонтерских) 

организациях. 

Предоставление сведений для включения в единую информационную систему 

в сфере развития добровольчества (волонтерства) осуществляется добровольно. 



7 

 

Наличие в единой информационной системе в сфере развития 

добровольчества (волонтерства) сведений о добровольцах (волонтерах), 

организаторах добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческих 

(волонтерских) организациях не является обязательным условием оказания 

поддержки органами государственной власти и органами местного 

самоуправления добровольческой (волонтерской) деятельности указанных 

участников добровольческой (волонтерской) деятельности. 

 

V. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ГАРАНТИИ ВОЛОНТЕРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

5.1. Гарантируется и обеспечивается защита предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации прав и законных интересов граждан и 

юридических лиц - участников добровольческой (волонтерской) деятельности. 

5.2. Должностные лица, препятствующие реализации прав граждан и 

юридических лиц на осуществление волонтерской деятельности, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.3. Администрация Воронинского сельского поселения вправе осуществлять 

поддержку благотворительной деятельности в порядке и в формах, которые не 

противоречат законодательству Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



8 

 

 

Приложение № 2 

к Положению о добровольцах 

(волонтерах) и добровольческой 

(волонтерской) деятельности 

Администрации Писаревского сельского 

поселения от 18.11.2022 г., №191 

 

Гражданско-правовой договор  

об оказании добровольческой (волонтерской) помощи 

(типовая форма) 

Наим.населенного пункта  

                                                                                                   « __ » ________ 20___ г. 

 

________________________________________________________,именуемая в дальнейшем 

«Организация», в лице _________________________, действующего на 

основании______________________ с одной стороны, и гр. ________________ 

____________________________________ именуемый(-ая) в дальнейшем «Доброволец 

(волонтер)», с другой стороны, в дальнейшем при совместно упоминании, именуемые 

«Стороны»заключили настоящий договор о нижеследующем: 

1. Доброволец (волонтер) безвозмездно оказывает помощь Организации в 

осуществлении ею своей уставной деятельности в пределах и объёмах согласованных сторонами. 

2. Под «помощью» в настоящем договоре понимается деятельность Добровольца в 

интересах Организации. 

3. Организация обязана: 

− создать условия для безопасного и эффективного оказания Добровольцем (волонтером) 

помощи Организации; 

− в необходимых случаях выдавать Добровольцу (волонтеру) доверенность на право 

действовать от имени и в интересах Организации; 

− вести учет часов волонтерской деятельности Добровольца (волонтера), фиксировать их в 

личной книжке добровольца (волонтера); 

4. использовать труд Добровольца (волонтера) исключительно в целях, 

установленных Федеральным законом «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)» № 135-ФЗ от 7 июля 1995 г. 

5. Организация оплачивает расходы Добровольца (волонтера), связанные с его 

деятельностью в Организации (командировочные расходы, затраты на транспорт и т.п.) в том 

случае, если эти расходы были предварительно согласованы с уполномоченными лицами 

Организации. Расходы, понесенные Добровольцем (волонтером) без предварительного согласия 

или последующего одобрения уполномоченных лиц Организации, не возмещаются. 

Предварительно согласованные или в последующем одобренные уполномоченными 

лицами Организации расходы Добровольца (волонтера), связанные с его деятельностью в 

Организации, являются расходами самой Организации. 

6. Договор заключен на срок  с «____» _____ 201_  по «____» _____ 201_, вступает в 

силу с момента его подписания. 

7. Договор может быть расторгнут досрочно: 

− по инициативе Добровольца (волонтера) – на следующий день после получения 

уполномоченными лицами Организации соответствующего заявления от Добровольца; 

− по инициативе Организации - на следующий день после получения Добровольцем 

(волонтером) соответствующего уведомления от Организации. 

8. Споры, возникающие между сторонами договора, разрешаются в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации. 

9. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой стороны. 

 

Адреса сторон и подписи: 

Доброволец  

(волонтер) 

 Организация 



9 

 

  Приложение № 3 

к Положению о 

добровольцах 

(волонтерах) и 

добровольческой 

(волонтерской) 

деятельности 

Администрации 

Писаревского 

сельского поселения 

 От 18.11.2022 г., №191 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕР ПОДДЕРЖКИ ВОЛОНТЕРСКОЙ, НЕКОММЕРЧЕСКОЙ И 

ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

СО СТОРОНЫ АДМИНИСТРАЦИИ ПИСАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

№ Описание поддержки Организация, оказывающая 

поддержку 

Финансовая поддержка 

1 Приобретение программы для ведения отчетности Администрация поселения 

Организационная поддержка 

2 Благодарственные письма Главы Писаревского 

сельского поселения 

Администрация поселения 

3 Содействие в оформлении волонтерских книжек Администрация поселения      

4 Предоставление помещений для организации и 

проведения мероприятий добровольческих 

(волонтерских) организаций 

Администрация поселения 

МКУК КДЦ Писаревского МО 

5 Организационная помощь при проведении 

мероприятий 

Администрация поселения 

МКУК КДЦ Писаревского МО 

6 Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в 

мероприятиях 

Администрация поселения 

МКУК КДЦ Писаревского МО 

7 Организация тематических встреч добровольцев 

(волонтеров) с деятелями культуры, спорта и 

политики, общественными деятелями, организация 

форумов 

Администрация поселения 

МКУК КДЦ Писаревского МО 

8 Организация участия «серебряных» добровольцев 

(волонтеров) в выездах в учреждения культуры, на 

мастер-классы и экскурсии. 

Администрация поселения 

МКУК КДЦ Писаревского МО 

Информационная поддержка 

9 Размещение информации о текущих добровольческих 

(волонтерских) проектах, мероприятиях, лучших 

практиках на официальном сайте Администрации 

Писаревского сельского поселения, в госпаблике 

Администрация поселения 

МКУК КДЦ Писаревского МО 

10 Создание видеороликов о деятельности 

добровольцев(волонтеров) 

Администрация поселения 

МКУК КДЦ Писаревского МО 

Консультационная поддержка 

11 Консультации по вопросам участия в конкурсах, в 

оформлении документации для участия в конкурсах 

Администрация поселения 

МКУК КДЦ Писаревского МО 

Имущественная поддержка 

12 Рассмотрение возможности предоставления 

недвижимого имущества некоммерческим 

организациям в безвозмездное пользование либо 

аренду для достижения уставных целей 

Администрация поселения 

 

Методическая поддержка 



10 

 

 Повышение компетентности муниципальных 

служащих, специалистов социальной сферы, 

учреждений культуры, спорта, в вопросах 

организации добровольческой (волонтерской) 

деятельности как основы в сфере добровольчества 

Администрация поселения 

МКУК КДЦ Писаревского МО 

 



11 

 

 


